
楚雄彝族自治州

地方志编纂委员会编

第 一 卷

==———一
013538

楚雄彝族
志小蟑厶艮船_∥自



楚徘鸯高笑臼坛州各
苜李也



楚雄彝族自治州历届地方志编纂委员会

(1982年9月至1984年9月)

主 任普联和

副主任陆介福李钟献张映海马荣春钱成润

委 员起进富杨固 李春和周绍庠郑英李准英方希颜董世兴

杨春茂徐永祥谢德文苏达武芮增瑞张毓吉张永禄l李世忠l

l肖 晓l吴继元吴向前

(1 984年10月至1987年9月)

主 任普联和

副主任李钟猷纳世华钱成润

专职委员吴向前杨春茂张永禄

委 员J李清英I张旭文郑英朱作成裴桂珍孙玉成陈斌罗正越

王先合王绍兴彭开荣王绍韩耿正坤罗守让李玉林陈元经

罗家福陈雄飞张明雄张毓吉杨喜l李世忠|吴嘉征起进富

何家华 申海宗吴廷秀徐仁伟保冠文邵长京唐泽元夏大荣

范正清李明超李春和宋伯平石瑞奇何毅马文精罗树才

芮增瑞张逵元单以佑董世兴

(1987年10月至1993年5月)

主 任普联和

副主任纳世华贺光曙钱成润

专职委员吴向前杨春茂

委 员I李清英l黑光赐张旭文陈敢罗正越郑英张毓吉耿正坤

裴桂珍彭开荣苏 明 罗守让赵国祥陈元经罗家福陈雄飞

范京云吴嘉征起进富 申海宗吴廷秀徐仁伟保冠文邵长京

唐泽元夏大荣范正清李明超何毅马文精罗树才芮增瑞

张逵元单以佑董世兴章忠实刘敏 曾联发李准英罗怀顺

张雪英钟自强王子元陈思孔杨和森

副主任李春和

委员殷钟杜晋宏

(1 989年4月增71-)

誊
囊

1j



(1 993年6月～)

主任罗正富‘

副主任柳大品周发洪钱成润

委员王克文张毓吉李春和周康生善应学李 明

陈敢彭福林杨成彪．杨应旭夜礼斌何家聪

杜晋宏宋肖慈

《楚雄彝族自治州志》总审组

组长王天玺

副组长罗正富柳大品

成员周发洪王克文张毓吉刘开学李嘉贵纳宗会

王成安黑光赐李钟猷马荣春郑英芮增瑞

刘敏善应学李 明陈敢王子元宋肖慈

钱成润杜晋宏黄养心

《楚雄彝族自治州志》顾问

固 余活力 刘尧汉 李春和 李钟猷国 马荣春

汪与哲 杨彦芳刘执之谢启文陈家震 白玉章 甘东

顾峰 施平李彰严汝娴龙吟 吴干洲

江正荣

王荫祖

樊以云

保冠文

张怀德

余开明

刘焱

门

—-一

马龙玺

王子元

李春和

金光亮

起进富

张映海

杨光俊



(1 993年6月～)

主任罗正富‘

副主任柳大品周发洪钱成润

委员王克文张毓吉李春和周康生善应学李 明

陈敢彭福林杨成彪．杨应旭夜礼斌何家聪

杜晋宏宋肖慈

《楚雄彝族自治州志》总审组

组长王天玺

副组长罗正富柳大品

成员周发洪王克文张毓吉刘开学李嘉贵纳宗会

王成安黑光赐李钟猷马荣春郑英芮增瑞

刘敏善应学李 明陈敢王子元宋肖慈

钱成润杜晋宏黄养心

《楚雄彝族自治州志》顾问

固 余活力 刘尧汉 李春和 李钟猷国 马荣春

汪与哲 杨彦芳刘执之谢启文陈家震 白玉章 甘东

顾峰 施平李彰严汝娴龙吟 吴干洲

江正荣

王荫祖

樊以云

保冠文

张怀德

余开明

刘焱

门

—-一

马龙玺

王子元

李春和

金光亮

起进富

张映海

杨光俊

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com



(1 993年6月～)

主任罗正富‘

副主任柳大品周发洪钱成润

委员王克文张毓吉李春和周康生善应学李 明

陈敢彭福林杨成彪．杨应旭夜礼斌何家聪

杜晋宏宋肖慈

《楚雄彝族自治州志》总审组

组长王天玺

副组长罗正富柳大品

成员周发洪王克文张毓吉刘开学李嘉贵纳宗会

王成安黑光赐李钟猷马荣春郑英芮增瑞

刘敏善应学李 明陈敢王子元宋肖慈

钱成润杜晋宏黄养心

《楚雄彝族自治州志》顾问

固 余活力 刘尧汉 李春和 李钟猷国 马荣春

汪与哲 杨彦芳刘执之谢启文陈家震 白玉章 甘东

顾峰 施平李彰严汝娴龙吟 吴干洲

江正荣

王荫祖

樊以云

保冠文

张怀德

余开明

刘焱

门

—-一

马龙玺

王子元

李春和

金光亮

起进富

张映海

杨光俊



总 编

副总编

总编室主任

编 辑

特约编辑

助理编辑

编 务

数据审核

《楚雄彝族自治州志》编纂人员

钱成润

杜晋宏(1990年8月～)

黄养心(特约1990年8月～)

杨春茂(1989年2月～1991年3月)

殷钟(1989年2月～1989年10月)

杜晋宏(1985年～1988年)

殷钟(1989年2月～1989年10月)

戴维纯(1990年～1992年)

赵志刚(1992年～)

杨和森杨长富赵志刚戴维纯韩国良吴向前梁自荣

张永禄邵长京廖文美甘振林

郭光明姚光蓉马志坚吴荣华朱卫明 白云鹏

李美英安孟勤纳绍海

州统计局



目 录

序一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯王天玺(J)
序二⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯普联和(3)
●二L——一

序二⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯罗正富(5)

凡例⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ (7)

总述⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ (罗)

第一篇自然地理

简述”··⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“

第一章地貌⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节地势和地貌特征⋯⋯⋯

第二节山脉、山地与河谷⋯⋯

第三节盆地⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四节河流⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(

第五节土林、岩溶

和冰川地貌⋯⋯⋯⋯(14)

第二章气候⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(15)

第一节气温⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(15)

第二节降水⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(18)

第三节风⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(20)

第四节日照⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(21)

第五节蒸发和湿度⋯⋯⋯0”(21)

第六节自然灾害⋯⋯⋯⋯⋯(22)

第三章水文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(26)

第一节 水量⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ (26)

第二节水质⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(31)

第三节水能⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(33)

第四章土壤⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(35)

第一节土壤类型⋯⋯⋯⋯⋯(35)

第二节土壤分布⋯⋯⋯⋯⋯(38)

第三节土壤养分⋯⋯⋯⋯⋯(40)

第四节土地资源⋯⋯⋯⋯⋯(41)

第五章地质⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·。··(42)

第一节岩石⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节地层⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节地质构造⋯⋯⋯⋯⋯

第四节地质发展简史⋯⋯⋯

第五节地质灾害⋯⋯⋯⋯⋯

第六章矿产⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节能源矿产资源⋯⋯⋯

第二节金属矿产资源⋯⋯⋯

第三节非金属矿产资源⋯⋯

第七章野生动植物⋯⋯⋯⋯⋯

第一节植物⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节动物⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第八章自然景区⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节自然保护区⋯⋯⋯⋯

第二节自然风景区⋯⋯⋯⋯

第二篇历史沿革

简述⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一章远古至西汉初期⋯⋯⋯

第一节元谋人⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节新石器文化⋯⋯⋯⋯

第三节青铜文化⋯⋯⋯⋯⋯

第四节早期部落族群⋯⋯⋯

第二章西汉中叶至唐朝初期⋯

第一节郡县制的确立

和民族反抗斗争⋯⋯

第二节诸葛亮南征

与大姓割据⋯⋯⋯⋯

第三节姚州都督府
’

与天宝战争⋯⋯⋯⋯

第四节建置⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三章南诏大理国时期⋯⋯⋯

第一节南诏统治下的民族

迁徙与交融⋯⋯⋯⋯

f 1

(101)

(102)

(102)

(103)

(104)

(106)

(108)

”D”幻D

D

D””∞∞D””"

““6

6@@@∞o@@@@@@

)

)

)))

)

8

9

3

7

0

1

J

0

O。

l

l

2

2

●_■

1，l■1I■■_■●_■

(

(

(((

(



第二节大理政权的统治和

开发⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(122)

第三节建置⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(124)

第四章元明清时期⋯⋯⋯⋯⋯(128)

第一节移民和屯垦⋯⋯⋯⋯(128)

第二节民族布局的形成⋯⋯(131)

第三节土司制度和

改土设流⋯⋯⋯⋯⋯(133)

第四节经济文化的发展⋯⋯(136)

第五节建置⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(139)

第五章清末及民国时期⋯⋯⋯(144)

第一节清末各民族大起义⋯ (145)

第二节民国时期的

政治变迁⋯⋯⋯⋯⋯(148)

第三节 中国共产党领导

下的革命斗争⋯⋯⋯(149)

第四节经济文化的发展⋯⋯(151)

第五节建置⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 54)

第六章 中华人民共和国时期⋯(155)

第一节社会主义改造⋯⋯⋯(155)

第二节开始全面建设

社会主义⋯⋯⋯⋯⋯(158)

第三节文化大革命⋯⋯⋯⋯(160)

第四节改革开放⋯⋯⋯⋯⋯(162)

第五节建置⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(164)

附大事年表⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 66)

第三篇市县

简述⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(21 7)

第一章楚雄市⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(218)

第一节地理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(218)

第二节经济⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(220)

第三节文化⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(225)

第四节城镇⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(227)

第二章双柏县⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(230)

第一节地理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(230)

第二节经济⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(232)

第三节文化⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(234)

2

第四节城镇⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(236)

第三章牟定县⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(237)

第一节地理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(237)

第二节经济⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(239)

第三节文化⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(242)

第四节城镇⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(243)

第四章南华县⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(244)

第一节地理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(244)

第二节经济⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(247)

第三节文化⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(249)

第四节城镇⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(251)

第五章姚安县⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(253)

第一节地理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(253)

第二节经济⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(256)

第三节文化⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(258)

第四节城镇⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(260)

第六章大姚县⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(261)

第一节地理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(261)

第二节经济⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(263)

第三节文化⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(266)

第四节城镇⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(268)

第七章永仁县⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(270)

第一节地理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(270)

第二节经济⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(272)

第三节文化⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(274)

第四节城镇⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(276)

第八章元谋县⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(277)

第一节地理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(277)

第二节经济⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(279)

第三节文化⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(28 1)

第四节城镇⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(282)

第九章武定县⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(283)

第一节地理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(283)

第二节经济⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(286)

第三节文化⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(289)

第四节城镇⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(290)

第十章禄丰县⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(291)

第一节地理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(29 1)



第二节经济⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节文化⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四节城镇⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四篇人 口

简述⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一章人口发展⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节明代以前人口⋯⋯⋯

第二节明清时期人口⋯⋯⋯

。第三节民国时期人口⋯⋯⋯

第四节 中华人民共和国

时期人口⋯⋯⋯⋯⋯

第二章人口构成⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节自然构成⋯⋯⋯⋯⋯

第二节地域构成⋯⋯⋯⋯⋯

第三节社会构成⋯⋯⋯⋯⋯

第三章人口管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节户籍管理⋯⋯⋯?⋯一

第二节人口调查统计⋯⋯⋯

第三节人口普查⋯⋯⋯⋯⋯

第四章计划生育⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节宣传教育⋯⋯⋯⋯⋯

第二节政策法规⋯⋯⋯⋯⋯

第三节技术措施⋯⋯⋯⋯⋯

第五篇民族

(293)

(296)

(297)

(303)

(303)

(303)

(305)

(307)

简述⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(359)

第一章彝族⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(360)

第一节分布和称谓⋯⋯⋯⋯(360)

第二节历史源流⋯⋯⋯⋯⋯(362)

第三节语言文字⋯⋯⋯⋯⋯(364)

第四节生产劳作⋯⋯⋯⋯⋯(367)

第五节生活习俗⋯⋯⋯⋯⋯(369)

第六节礼仪习俗⋯⋯⋯⋯⋯(373)

第二章汉族⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(378)

第一节历史源流⋯⋯⋯⋯⋯(378)

第二节生产劳作⋯⋯⋯⋯⋯(379)

第三节生活习俗⋯⋯⋯⋯⋯(380)

第四节礼仪习俗⋯⋯⋯⋯⋯(380)

第三章傈僳族⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(382)

第一节分布和称谓⋯⋯⋯⋯(382)

第二节历史源流⋯⋯⋯⋯⋯(382)

第三节生产劳作⋯⋯⋯⋯⋯(383)

第四节生活习俗⋯⋯⋯⋯⋯(384)

第五节礼仪习俗⋯⋯⋯⋯⋯(385)

第四章苗族⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(387)

第一节历史源流⋯⋯⋯⋯⋯(387)

第二节语言文字⋯⋯⋯⋯⋯(389)

第三节生产劳作⋯⋯⋯⋯⋯(390)

第四节生活习俗⋯⋯⋯⋯⋯(391)

第五节礼仪习俗⋯⋯⋯⋯⋯(393)

第五章傣族⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(396)

第一节历史源流⋯⋯⋯⋯⋯(396)

第二节生产劳作⋯⋯⋯⋯⋯(397)

第三节生活习俗⋯⋯⋯⋯⋯(398)

第四节礼仪习俗⋯⋯⋯⋯⋯(400)

第六章回族⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(401)

第一节历史源流⋯⋯⋯⋯⋯(401)

第二节生产劳作⋯⋯⋯⋯⋯(402)

第三节生活习俗⋯⋯⋯⋯⋯(403)

第四节礼仪习俗⋯⋯⋯⋯⋯(404)

第七章 白族⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(406)

第一节历史源流⋯⋯⋯⋯⋯(406)

第二节生产劳作⋯⋯⋯⋯⋯(407)

第三节生活习俗⋯⋯⋯⋯⋯(407)

第四节礼仪习俗⋯⋯⋯⋯⋯(409)

第八章哈尼族⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(4 1 1)

第一节历史源流⋯⋯⋯⋯⋯(41 1)

第二节生产劳作⋯⋯⋯⋯⋯(412)

第三节生活习俗⋯⋯⋯⋯⋯(412)

第四节礼仪习俗⋯⋯⋯⋯⋯(413)

第九章其他民族⋯⋯⋯⋯⋯⋯(414)

第十章民族事务⋯⋯⋯⋯⋯⋯(416)

第一节民族事务委员会⋯⋯(416)

第二节事务工作⋯⋯⋯⋯⋯(41 7)

)))))))))))))

3

7

7

5

9

2

2

4

5

7

7

9

3

1

1

1

2

2

4

4

4

4

4

4

4

5

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3(((((((((((((



Introduction 1 Wang Tian Xi

⋯⋯●⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯●●

Introduction 2 Pu Lian Huo

●⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯●●

Introduction 3 Luo Zheng Fu

⋯⋯．；⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯，

Notes on the use ofa book，

etc．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯。‘

General Panorama⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯··

Part One Natural Geography

An Extensive Panoram-．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯··

Chapter one Geomorphology⋯⋯⋯⋯

Section 1 Topography and

Geomorphic features⋯⋯·⋯⋯⋯··

Section 2 Mountain range，Mountain

land and River valley⋯⋯·⋯⋯⋯·。

Section 3 Basin⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯··

Section 4 Rivers·⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯····

Section 5 SolI forest，Karst，and

Glacier Geomorphology⋯⋯⋯⋯⋯

Chapter two Weather⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

Section 1 Air temperature⋯⋯⋯⋯

Section 2 Precipitation⋯·⋯⋯⋯⋯··

Section 3 Wind⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

Section 4 Sunshine-⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··

Section 5 Evaporate and Humidity

⋯●⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯●●

Section 6 Natural Calamity⋯·⋯⋯··

Chapter Three Hydrology⋯⋯⋯⋯⋯

Section 1 Water quantity⋯⋯⋯⋯⋯

Section 2 Water quality⋯⋯⋯⋯⋯

Section 3 Water Energy⋯⋯⋯·⋯··

Chapter Four Soil⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

Section l Soil type⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

Section 2 Soil Distribution⋯·⋯⋯··

4

Contents

(3)

(3)

(3)

(5)

(7)

(11)

18

20

21

Section 3 Soil Nutrient·⋯⋯⋯⋯⋯··

Section 4 Nature Resources of the

land⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··

Chapter Five Geology·⋯⋯⋯⋯⋯⋯··

Section 1 Rock⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

Section 2 Stratum·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··

Section 3 Basic Features of

(40)

41

42

42

46

Geological Structure⋯⋯·⋯⋯⋯··(53)

Section 4 Geological Develope

history⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

Section 5 Geology Calamity·⋯⋯··

Chapter Six Minerals⋯·⋯⋯⋯⋯⋯··

Section l Energy Resources of

Minerals·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··

Section 2 Energy Resources of

Metals·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··

Section 3 Energy Resources of

Nonmetal⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

Chapter Seven Wild Animal and Wild

plant⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··

Section 1 Plant·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··

Section 2 Animal⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯··

Chapter Eight Natural Scenery

58

61

64

(64)

(65)

(75)

(80)

(80)

(86)

(93)

Section 1 Natural Protective

Zone⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(93)

Section 2 Natural Scenery

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ (97)

Part Two The Evolution of History

An Extensive Panorama⋯·⋯⋯⋯⋯··(101)

Chapter One From the Remote Antiquity

to the Early days of Western Han

Dynasty⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(102)

Section 1 Yuan Mon Man⋯⋯⋯⋯(102)

Section 2 The Civilization of

)

)

)

))

o

o

U

咿汐

甜笼拍拍”驺"弱弘

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com



New Stone Age⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(103)

Section 3 Civilization of the

Bronze Age⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(104)

Section 4 Tribal Socity in the

Early Days⋯⋯⋯⋯t⋯⋯⋯⋯⋯··(106)

Chapter Two From the Middle Age of

Western Han Dynasty to the

Early Days of Tong Dynasty

⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(108)

Section l The system of Prefectures

and counties(A system of local

Administration Which took shape

During the Spring and Autumn

Period and the Qin Dynasty)．and

the Revolted struggle of Nationality．

···⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(108)

Section 2 Zhuge——Liang was sent on

an Expedition to the South and

the Feudal Separatism⋯⋯·⋯⋯··(109)

Section 3 Ofncial Residence of

the Prefecture of Yao and the

Tian Bao War(Tang Dynasty in

749A．D．一755A．D．)⋯⋯⋯⋯⋯⋯ (1 13)

Section 4 Organizational system

⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(1 17)

Chapter Three The Period of Dali

Kingdom of Nan Zhao(Tang

Dynasty)⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(1 20)

Section l National Migration and

Blending Under the Control of

Nan Zhao⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(121)

Section 2 Domination and Develop——

ment of the Dali Political

，Power·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·· (1 22)

Section 3 Organizational System

·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·· (1 24)

Chapter Four The Period of Yuan Ming

Qing Dynasty⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(128)

Section 1 Immigration and Station

troops to Open up Wasted Lands

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(128)

Section 2 Formation of the National

Destribution⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ (1 3 1)

Section 3 System of Appoint National

Minority Hereditary Headmen in

the Yuan，Ming，Qing dynasties

and Improve the Soil and Build

Irrigation Works⋯⋯·⋯⋯⋯⋯··(133)

Section 4 The Development of

economic and civilization⋯⋯⋯⋯ (136)

Section 5 Organizational system 一

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(139)

Chapter Five The Period of later Qing

Dynasty and the Republic of China

·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·· (144)

Section l The Minority Nationalities

rise in rebellion in the later Qing

dynasty⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(145)

Section 2 Changes in Politics during

the period of the Repubfic of China

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯·· (148)

Section 3 The revolutionary struggle

under the leadership of the Chinese

Communist Party⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯··(149)

Section 4 The development of

economic and civilization⋯⋯⋯⋯ (1 5 1)

Section 5 Organizational system

⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·· (154)

Chapter Six The Period of the People7S

Republic of China⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯·-(155)

Section l Socialist Transformation

·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·· (1 55)

Section 2 Begin to build China into

a socialist country in an all—round

way⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(1 58)

Section 3 The Great Cultural

5

7二



Revolution⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··

Section 4 Reformation and

Opening⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯。⋯·

Section 5 organizational system

⋯．．．⋯⋯●⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯●●

Appendix：A Chronological table of

events⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·。

Part Three City and County

An Extensive Panorama⋯⋯⋯⋯⋯j··

Chapter One Chu Xiong City⋯⋯···

Section l Geography⋯⋯⋯⋯⋯⋯

Section 2 Economy⋯⋯⋯⋯⋯⋯·-·

Section 3 Civilization⋯⋯⋯⋯⋯···

Section 4 Town⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯···

Chapter Two Shuang Bai County···

Section l Geography⋯·⋯⋯⋯⋯··

Section 2 Economy⋯⋯⋯⋯⋯·⋯··

Section 3 Civilization⋯⋯⋯⋯⋯⋯

Section 4 Town⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯···

Chapter Three Mou Ding County···

Section l Geography⋯⋯⋯-⋯⋯··

Section 2 Economy⋯·⋯⋯⋯⋯⋯··

Section 3 Civilization⋯⋯⋯⋯⋯⋯

Section 4 Town⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯··

Chapter Four Nan Hua County⋯··-

Section l Geography⋯⋯⋯⋯⋯⋯

Section 2 Economy⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

Section 3 Civilization·⋯⋯⋯⋯⋯··

Section 4 Town⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

Chapter Five Yao An County⋯⋯⋯

Section 1 Geography⋯·⋯⋯⋯⋯··

Section 2 Economy⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

Section 3 Civilization⋯⋯⋯⋯⋯⋯

Section 4 Town·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··

Chapter Six Dai yao county⋯⋯⋯⋯

Section 1 Geography⋯⋯⋯⋯⋯···

Section 2 Economy⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

Section 3 Civilization⋯⋯⋯⋯⋯···

6

(160)

(162)

(164)

(166)

(220)

(225)

(227)

(230)

(230)

(232)

(234)

(236)

(237)

(237)

(239)

(242)

(243)

(244)

(244)

(247)

(249)

(251)

(253)

(253)

(256)

(258)

(260)

(261)

(261)

(263)

(266)

Section 4 Town⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(268)

Chapter Seven Yong Ren County···(270)

Section l Geography⋯⋯⋯⋯⋯⋯(270)

Section 2 Economy·⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(272)

Section 3 Civilization⋯·⋯⋯⋯⋯··(274)

Section 4 Town·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(276)

Chapter Eight Yang Mou County···(277)

Section l Geography⋯⋯⋯⋯⋯⋯(277)

Section 2 Economy·⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(279)

Section 3 Civilization⋯⋯⋯⋯·⋯··(281)

Section 4 TOWn·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(282)

Chapter Nine Wu Ding County⋯⋯(283)

Section 1 Geography⋯⋯⋯⋯⋯⋯(283)

Section 2 Economy⋯·⋯⋯⋯⋯⋯··(286)

Section 3 Civilization⋯⋯⋯⋯·⋯··(289)

Section 4 Town⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯···(290)

Chapter Ten Lu Feng County⋯···(291)

Section l Geography·⋯⋯⋯⋯··(291)

Section 2 Economy⋯⋯·⋯⋯⋯⋯··(293)

Section 3 Civilization⋯⋯⋯⋯⋯···(296)

Section 4 Town⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(297)

Part Four Population

An Extensive Panorama·⋯⋯⋯⋯⋯··(303)

Chapter One The Developmant of

Population·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(303)

Section 1 The Population Before

Ming Dynasty·⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯·(303)

Section 2 The Population in Ming

Dynasty⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(305)

Section 3 The Population of the Republic

of C’hina⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(307)

Section 4 The Popuation of the People7S

Republic of China·⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(313)

Chapter Two The Constitution of

Population·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(317)

Section l Natural Constitution·⋯··(317)

Section 2 Territorial Constitution

⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(325)



Section 3 Social constitution⋯⋯⋯(329)

Chapter Three The Management of

Population⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(342)

Section l The Management of

household Register⋯⋯⋯⋯⋯⋯(342)

Section 2 The Investigation and

Statistics of Population⋯⋯⋯⋯(344)

Section 3 The Census of Population

·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(345)

Chapter Four The Planned Production ．

⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(347)

Section 1 Propaganda Education

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯··(347)

Section 2 Policy；laws and

Regulatoins⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯··(349)

Section 3 Teehnical Measure⋯⋯⋯(353)

Part Five The MinoHty Nationalities

An Extensive Panorama·⋯⋯⋯⋯⋯··(359)

Chapter One The Yi Nationality·⋯··(360)

Section l Distribution and

Appellation⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯··

Section 2 The Source of History⋯

Section 3 Spoken and Written

Language⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

Section 4 productive Labour⋯⋯⋯

Section 5 Habits and Customs⋯⋯

Section 6 Etiquette and Customs

(360)

(362)

364

367

369

⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(373)

Chapter Two The Han Nationality·-·(378)

Section l The Source of History⋯ (378)

Section 2 Productive Labour⋯⋯⋯(379)

Section 3 Habits and Customs⋯⋯ (380)

Section 4 Etiquette and Customs⋯ (380)

Chapter Three The Lisu Natioality一·(382)

Section l Distribution and Appellation

⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·· (382)

Section 2 The Source of History···(382)

Section 3 Productive Labour⋯⋯⋯(383)

Section 4 Habits and Customs⋯⋯(384)

Section 5 Etiquette and customs⋯(385)

Chapter Four The Miao Nationality(387)

Section l The Source of History⋯(387)

Section 2 Spoken and Written language

·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·· (389)

Section 3 Productive Labour⋯⋯⋯(390)

Section 4 Habits and Customs⋯⋯(391、

Section 5 Etiquette and Custons···(393)

Chapter Five The Dai Nationality···(396)

Section l The Source of History⋯(396)

Section 2 Productive Labour⋯⋯⋯(397)

Section 3 Habits and customs⋯⋯(398)

Section 4 Etiquette and Customs···(400)

Chapter Six The Hui Nationality⋯(401)

Section l The Source of History⋯(401)

Section 2 Productive Labour·⋯⋯··(402)

Section 3 Habits and Customs⋯⋯(403)

Section 4 Etiquette and Customs···(404)

Chapter Seven The Bai Nationality···(406)

Section l The Source of History⋯(406)

Section 2 Productive labour⋯⋯⋯(407)

Section 3 Habits and customs⋯⋯(407)

Section 4 Etiquette and Customs···(409)

Chapter Eight The Ha Ni Nationality(41 1)

Section l The Source of History⋯

Section 2 Productive Iabour·⋯⋯··

Section 3 Habits and Customs⋯⋯

Section 4 Etiquette and Customs···

Chapter Nine Other Nations⋯⋯···

Chapter Ten National Aflairs⋯·⋯··

Section l National Aflairs Committee

●⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯●●

Section 2 General Aflairs Work···

{；

(416)

(417)

7



再 专

序

编修地方志是中华民族优秀的文化传统，源远流长，至今留下的8000多种旧志，

成为我国文化宝库中的一大珍品。楚雄地处滇中，受中原文化影响较早，境内地方志书

的编修始于明成化年间，但保留下来的最早的志书，则为明隆庆《楚雄府志》，也是州

境至今尚存的唯一的明代志书。清代州境纂修志书蔚然成风，保留至今的旧志尚有30

余种，其中的盐井志(《白盐井志》、《黑盐井志》、《琅盐井志》等)独具特色，反映了

楚雄州境主要资源开发的历史。民国期间，政府虽多次“迭令纂修，，，但刊印成书的仅

《姚安县志》一部，《镇南县志》保留了大部残稿。新中国成立以来，老一辈无产阶级革

命家曾几度倡修，到本世纪80年代，我国出现了盛世修志的大好形势。楚雄州白1982

年起，在州委，州政府的重视下，设立机构，组建班子，着手编纂第一代社会主义新方

志。在领导重视，各部门支持，各方人士积极参与下，经10年艰辛，笔耕墨耘，于

1992年纂成数百万字的《楚雄彝族自治州志》(下简称《州志》)初稿。又经一年多修

改审订，杀青付梓。在评论和审定中，有关专家认为， 《州志》体例详备，史料翔实，文

字朴实通达，反映了楚雄州从自然到社会的历史和现状，是一部具有时代特色、地方特色

和民族特色的社会主义新方志，也是我州精神文明建设的一个丰硕成果，可喜可贺。

志书自古以来都是为一定时期的政治服务的，倾向性十分鲜明，因此被称为“辅治

之书，，，“致用之书，，。也正因如此，旧志往往精华和糟粕并存，需要我们有批判地继承，

有选择地吸收。我们今天所编修的社会主义新方志与旧志截然不同，它以马列主义毛泽

东思想为指导，用辩证唯物主义和历史唯物主义观点认识历史，总结经验教训，对人们

既有知情的功能，借鉴的功能，也有教化的功能。清代的方志学家李兆洛说：“夫志者，

心之所志也。志民生之休戚，志天下之命脉，志前世之盛衰以为法鉴也；志异日之因革

以为呼吁也。”所谓“心之所志”，用我们今天的话说，也就是从历史中总结出经验教训，

提高为政者的认识，鉴前世之盛衰，知往日之因革，为民生之休戚负责，做好自己的工

作。因此在我国封建社会里，一些有见识的当政者都重视地方志的纂修和使用，下车伊

始，首览志乘。唐代的韩愈到岭南时，先阅韶州图经；南宋时朱熹知江西南康郡，“下车

首以郡志为问，，。明末清初的著名学者顾炎武，阅览了21史和1000多部地方志，辑录

有关民生利害部分，编成《天下郡国利病书》，提醒人们注意搞好农田水利建设，减轻

人民负担，加强国力等等。但在封建社会里，他的主张是不能实现的。在社会主义的今

天，充分利用地方志提供的信息为国为民，正是我们编修的目的所在。

楚雄州历史悠久，从元谋人至今，我们的祖先在这块古老的土地上繁衍生息170余

万年，有多少经验教训值得我们去研究和汲取l且不说庄矫通滇，汉武置县、武侯渡

泸、天宝战争等历史的大事件，就是解放后40多年的历史，我们也还没有认真地站在

历史的高度予以重温。尤其是我们今天开发彝州，振兴民族经济，更有必要继承历史，

借鉴前人。楚雄州曾有过开放的历史，妥甸酱油、禄丰剪刀、大姚核桃、武定壮鸡、烤

：l



楚雄州志

烟、丝绸等等，无一不是外地引进之物。外地的品种、外来的技术与本地资源相结合，

形成了楚雄的特产，这就是历史对我们的启迪。烤烟是1942年引入楚雄州境种植的，

而卷烟技术的引进则是70年代中期开始的。假若固步自封，烤烟和卷烟便不可能形成

楚雄州的经济支柱。但引进又不是盲目的，烤烟试种的成功，是建立在楚雄州的土壤、

气候资源的基础之上，没有内因这个根据，楚雄州也不能成为云烟主产区之一。所以引

进要从实际出发，首先有一个认识自己、立足本地资源的问题。

今天，党为我们改革开放制定了很好的政策，并为我们贯彻执行这些政策打破了坚

冰，开辟了航向，铺平了道路。但我们在贯彻执行中还有一个从实际出发的问题。实事

求是，是我们党的思想路线的基本点。建国40多年，我们的工作成就是大的，但也受

过不少挫折，原因是多方面的，其中一个重要的原因，就是没有真正弄清我们的国情、

地情、州情，以致人云亦云，亦步亦趋，脱离了我们实际，教训十分深刻。作为一个领

导，要把一个地区、一个部门的工作搞上去，自己的历史和现状是什么?应当有比较透

彻的了解与研究。毛泽东同志说过：“实事，就是客观存在着的一切事物，‘是’就是客观

事物的内部联系，即规律性，。求’就是我们去研究。”《楚雄州志》是大型的资料工具

书，它的问世，从州情的基础资料方面提供了系统的信息，我们可以在这个基础上进一

步深入探求，开发利用。但10年修志的功绩还不仅仅是出了一部《州志》、10部县

(市)志和几十部专志，它还在于为系统地、全面地、大规模地抢救、整理州情资料、

研究州情、认识州情开了先河，这是建国40年来未曾有过的。因此在《州志》问世之

际，我还要进一步倡导这种风气，向全州广大干部、特别是做领导工作的同志提出一个

“认识彝州"的要求。只有透彻地认识彝州，才能更好地建设彝州，振兴彝州。我们提出

了在本世纪末奔小康的目标，如何实现这个目标，首先就需要了解我们的历史和现状，

然后从实际出发提措施、订计划。认识的目的是为了建设，为了鉴往知来，加快发展彝

州的经济文化。因此我们不但要修好志书，而更重要、更迫切的是用好志书，用它来为

我们正在进行的改革开放服务，为现代化建设服务，为建设商品经济大市场服务。

楚雄州地灵人杰，历史上曾涌现出无数革命先烈、志士仁人、英雄模范、能工巧匠，

他们各领风骚，在推动社会文明与进步方面做出过贡献。尤其值得人们永志不忘的是许多

志士仁人，他们为着各族人民的解放，为着中华民族的振兴而慷慨就义，从容捐躯，可歌

可泣!各族人民永远不会忘记他们，在《州志》中为他们列表立传，树一方之风范，明千

秋之爱憎，这也是地方志的一种功能——教化。我们党历来重视精神文明建设，强调坚持

不懈地对各族人民，尤其是广大青少年进行爱国主义、集体主义、社会主义和自力更生、

艰苦奋斗的教育，以及革命传统教育。《楚雄州志》的问世，为我们提供了一部生动而具

体的乡土教材，希望各族人民，各界人士都充分发挥好志书的教化功能，用家乡的事件、

人物、历史来光耀乡邦，树立民族自信心、自豪感，使我们的人民和我们的后代更加热爱

祖国、热爱人民、热爱民族、热爱桑梓，立志振兴中华，服务人民，为建设社会主义的彝

州作出贡献f

中共楚雄州委书记 王天玺

。

1993年4月

，霪藿誓霉霸F；，墓霉潮拶纛鸳篷盛蓊蓠‰



序 言

序 二

楚雄彝族自治州地处云南高原腹地，是一个多民族的聚居区。党的十一届三中全会

以来，政治清明、社会稳定、经济发展。在党中央和国务院领导的倡导下，编修地方志

这一中华民族的优秀文化传统在彝州大地上得以继承和发扬，出现了盛世修志的前所未

有的大好局面。1982年9月，州委、州人民政府成立楚雄彝族自治州地方志编纂委员

会，下设州地方志办公室，作为政府常设机构开展修志工作。感谢广大修志工作者锲而

不舍的努力，历10年之艰辛，数易其稿，洋洋数百万字的《楚雄彝族自治州志》终于

陆续与全州各族人民见面了。它是集体智慧与汗水的结晶，是全州精神文明建设的一项

宏伟工程，也是彝州出版史上一次空前的壮举。我深信，这部《州志》作为反映全州自

然和社会、历史和现状的资料性著述，必将起到服务当代、惠及子孙的作用。

回顾本志的编纂过程，10余年来大致经历了宣传发动、各部门编写上报本、总纂

全志、审改出版4个阶段，并具有以下3个特点：一是领导重视，对编修州志的价值、

意义、重要性和紧迫性有明确的认识，形成了党委领导、政府主管、各部门积极配合、

众手成书的修志格局。修志作为政府的一项重要工作列入议事日程。州人大常委会召开

例会，认真审议此项工作，并将地方志编纂工作写入了《楚雄彝族自治州自治条例》。

州政府每年召开一次编纂委员会，贯彻国务院、省政府有关精神，听取汇报，研究和检

查工作进程，解决存在问题，保证了整个编纂工作循序渐进开展。二是在全州范围内兴

起了广征博采、调查研究之风，编辑了《楚雄彝族自治州概况》、《楚雄彝族自治州简

介》、《楚雄人物》、各县(市)志和部门专志，创办了《年鉴》、刊物，出了一大批成

果，开辟了研究州情，宣传彝州，提高彝州知名度，服务改革开放的先河。三是通过

lO年修志，培养出一支既熟悉州情，又具有一定的思想水平和文字功底的老中青相结

合的方志工作队伍。这支工作队伍包括州、市、县志办专业工作者近百人，州县(市)

两级委办局和全州有志之士近千人，不少离退休老同志奉献余热。他们中间的不少人，

为了《州志》的早日问世，十年如一日，宵衣旰食，默默笔耕，无私奉献。尤其可喜的

是他们爱乡土，写乡土，识乡土，扎根乡土，为全州两个文明建设发挥了积极作用，并

且还将继续发挥作用。

《楚雄彝族自治州志》是我州第一部社会主义新方志。总观全书，以马列主义、毛

泽东思想为指导，运用方志学理论，结合本州实际，制订篇目体例；按照详今略古的原

则，实事求是地记述了彝州各行各业的历史与现状，以及全州各族人民在中国共产党的

领导下，艰苦奋斗，改造自然，推动社会进步的光辉历程和所取得的巨大成就，也如实

反映了各个历史时期中的成功和失误、经验与教训，较好地体现了地方志资治、教化的

功能。全志共6卷。38篇，在征集上亿字的资料中编纂出900多万字的各种专志，经

总纂形成了500多万字的送审稿，再经分审、会审、终审，反复审改压缩，现在全志约

400万字。可谓史料丰富、编排科学，有总有分，有纵有横，有条有块；既贯通了古
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